پدر مانکجی نیز جزء کارکنان دولت انگلیس در سورت بود. با انتقال فعالیت‌های انگلیسی‌ها از سورت به بمبئی، پدر او به بمبئی رفت و در آنجا اقامت گزید (همان).

مانکجی در جوانی وارد خدمات دولتی و نظامی شد و ظاهراً پیشکاری برخی از تجار را به‌عهده گرفت و به نقاط مختلف هند سفر کرد. در پانزده‌سالگی (۱۲۴۴ق/۱۸۲۸م) همراه وزیرمختار انگلیس روانه سند هندوستان شد. شغل و منصبش در این سفر تحویل‌داری نقدی پول دولت بود که باید به مصارف قشون می‌رسید. به‌عبارت روشن‌تر، او صندوق‌دار قشون استعماری انگلیس در سند بود (همان، ص ۶۱۹). با پایان این مأموریت، به بمبئی بازگشت و سه سال بعد با همان وزیر مختار در ۱۲۵۰ق به کجوج افغانستان سفر کرد.

منابع از کم‌وکیف کارهای او در این دوران چیزی نمی‌نویسند. ظاهراً مانکجی به‌عنوان یک عنصر اطلاعاتی در این مناطق اشغالی به سر می‌برد و همچنان وظیفه صندوق‌داری و توزیع پول بین عوامل انگلیس و افراد موردنظر را بر عهده داشت. پاتینجر، دوست و همراه مانکجی، جاسوسی کارکشته بود که همچنین در خلال جنگ ایران و شورشیان افغان در ۱۲۵۴ق/ ۱۸۳۸م در راستای منافع استعماری انگلستان فعالیت داشت.

مانکجی تبعیت بریتانیا را پذیرفت و کارمند دولت این کشور شد. او به‌عنوان یک مأمور اطلاعاتی حکومت هند بریتانیا قصد عزیمت به ایران کرد. بدین منظور مقامات بریتانیایی چهار سفارش‌نامه به کارگزاران خود در شهرهای بغداد، بوشهر، اسلامبول و تهران نوشتند و تأکید کردند: «به مقیمان دولت خود که کمال احترام را از صاحب مزبور بنمایند و ایشان را در نیک و بد از خود دانسته و حرمت او را نگاه دارند و در امور خود را معاف نداشته و با او همراهی نمایند» (شهمردان، ۱۳۷۳، ص ۶۲۲).

اکابر پارسیان بمبئی بعد از اطلاع از سفر او به ایران، او را مأمور رسیدگی به امور زرتشتیان ایران کردند و مبالغی را در اختیار وی قرار دادند (همان، ص ۶۲۳-۲۳). مانکجی با کنسول دولت ایران در هند، میرزا حسین‌خان مشیرالدوله (سپهسالار)، دوست بود و در سفر به ایران با او همراه بود (همان، ص ۶۲۳).

۱-۲. فعالیت در راستای تقویت و تثبیت بهائیکری

مانکجی در ۳۱ مارس ۱۸۵۴م / ۱۲۷۱ق روانه ایران شد و به مدت ۲۸ سال (۱۸۹۰م) در ایران اقامت داشت و تأثیرات مختلفی از خود برجای گذاشت که از مهم‌ترین آنها، حمایت و تقویت بایبگری و به‌ویژه بهائیکری در ایران بود. برای این امر، شواهد متعددی می‌توان اقامه کرد.

الف) ارتباط با حسین علی بهاء

البته کیخسرو در نهایت جان خود را در این راه از دست داد.

۳-۳. اردشیرجی ریپوتر

از بین شخصیت‌هایی که در تاریخ معاصر ایران بسیار تأثیرگذار بودند، نقش ریپوترها و در رأس آنها/اردشیرجی ریپوتر بسیار مهم است. اردشیرجی پسر/ایدلجی پسر شاپور در ۳۱ مرداد ۱۲۴۴ ش / ۲۲ اوت ۱۸۶۵م در خانواده‌ای زرتشتی - ایرانی‌تبار در بمبئی به‌دنيا آمد. پدر و پدربزرگ او از گزارشگران روزنامه انگلیسی تایمز در بمبئی بودند (فردوست، ۱۳۷۰، ج ۲، ص ۱۳۳). اردشیر پس از گذراندن تحصیلات ابتدایی و متوسطه در این شهر به انگلستان رفت و علوم و حقوق سیاسی، تاریخ شرق و تاریخ باستان خواند.